

## Moção de aplausos n. 05/2023

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, vimos requerer a Vossa Excelência que, após lida no Plenário desta Casa, seja encaminhada cópia da presente Moção ao excelentíssimo Sr. Helder Salomão, deputado federal.

Governador Lindenberg/ES, 07 de	setembro de 2023.	
	Gilson Professor	_
	Vereador	
	Irmão Cláudio	
	Vereador	



## Moção de aplausos n. 05/2023

Helder Salomão nasceu em 08 de março 1964, no córrego Santo Izidoro, zona rural, de Governador Lindenberg/ES. É filho de Demétrio Salomão e Nadir Borini Salomão. Aos 11 anos de idade mudou-se para Bela Aurora, em Cariacica/ES. Chegou a frequentar o Seminário dos Passionistas, mas formou-se em filosofia, pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, e fez pós-graduação em planejamento educacional. Atuou como professor na rede municipal de ensino de Cariacica/ES e na rede estadual de ensino, deste estado. É casado com a professora Vera e pai de dois filhos, Sofia e Pedro.

Entre grandes feitos em sua vida, destacamos que iniciou a militância nas Comunidades Eclesiais de Base e nos movimentos sociais, em 1980. No ano de 1982, filiou-se ao Partido dos Trabalhadores (PT). Em 1992 foi eleito vereador e em 2000 disputou a prefeitura de Cariacica/ES. Em 2002 foi eleito deputado estadual. Em 2004 eleito prefeito de Cariacica/ES, sendo reeleito em 2008. Findo o mandato como prefeito, assumiu a Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos do Estado do Espírito Santo, onde trabalhou até março de 2014. No mesmo ano, foi eleito deputado federal, sendo reeleito em 2018 e, novamente, reeleito em 2022. Nesta última eleição, recebeu a expressiva quantia de 120.337 votos, sendo o mais votado no estado, na disputa por uma vaga na Câmara dos Deputados.

Essa Moção, ainda que com um pouco de atraso, é merecidamente transcrita, em especial, para destacar a trajetória espetacular e exemplar, acima resumidamente mencionada.

Válido ressaltar que nas Eleições 2022, mesmo com polaridade entre dois projetos e ânimos acirrados entre as classes políticas e seus eleitores, manteve-se no cargo por meio da reeleição, com grande força política, sempre encarando os debates e defendendo as classes menos favorecidas e os interesses do Brasil, com coragem e determinação. A significativa quantidade de votos obtidos, neste estado, é fruto do excelente trabalho prestado, que foi reconhecido nas urnas por meio de voto da população capixaba.

E é com gratidão que trazemos amplos elogios e reconhecemos o trabalho que vossa excelência vem realizando, em especial, no nosso município, visto ser um dos parlamentares que mais destinou recursos para o desenvolvimento de Governador Lindenberg. O que permite concluir, com confiança, que fará muito mais na Câmara dos Deputados pelo bem não só de Governador Lindenberg, mas do estado do Espírito Santo e do Brasil.

Deputado Federal Helder Salomão (PT) é filho da nossa terra e um orgulho para todos os munícipes. Obrigada!

Governador Lindenberg/ES, 06 de setembro de 2023.

Gilson Professor	
Vereador	
Irmão Cláudio	
Vereador	

